



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 8. februar 2019

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 465 (MOF alm. del) stillet 21. januar 2019 efter ønske fra Øjvind Vilsholm (EL).

**Spørgsmål nr. 465**

"Vil ministeren redegøre for, hvorvidt brakpudsning, som det er foregået i området ved Gudenåens kilder (jf. artiklen bragt på [www.dr.dk](http://www.dr.dk) den 14. januar 2019 "Naturstyrelsen efter kritik af naturpleje: 'Vi har gjort det på samme måde i 12 år'"), er i overensstemmelse med nyeste forskning på området, herunder betydningen af strukturel diversitet i vegetationen i forhold til at bevare et områdes biodiversitet (jf. publikationen "Nr. 13: Analyse af behovet for græsning og høslæt på beskyttede naturarealer. Areal, biomasse og antal græsningsdyr" Nygaard, B. et al. Aarhus Universitet, DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi, 78 s., 2012)?"

**Svar**

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser:

"En nærmere beskrivelse af Naturstyrelsens forvaltning af arealet ved Gudenåens kilder er givet i besvarelsen af spørgsmål 438, hvoraf det fremgår, at arealet ikke brakpudses, men naturplejes.

Den nævnte DCE rapport forholder sig ikke specifikt til de konkrete arealer ved Gudenåens kilder, men understreger både det generelle behov for græsning og beskriver græsningens positive effekt for biodiversiteten på naturarealer.

Natura 2000 planen for området er baseret på forskningsbaserede input fra Aarhus Universitet, der bl.a. peger på tilgroning som en væsentlig trussel mod de målsatte naturværdier.

En væsentlig del af Naturstyrelsens naturpleje ved Gudenådalens kilder har derfor fokus på med afgræsning og slåning at begrænse tilgroning. Naturstyrelsen vurderer løbende, om den aktuelle naturpleje understøtter naturmålene for de enkelte områder og tilpasser indsatsen i takt med naturens udvikling. Derudover vil Naturstyrelsen naturligvis tage ny viden til sig ifht. naturforvaltning, herunder om naturplejen ved Gudenåens kilder skal ændres for at sikre opfyldelse af beskyttelsesmålsætningerne."

Jakob Ellemann-Jensen

/

Signe Nepper Larsen